
årsrapport 2009

Plan har arbetat till förmån för barnen redan i över 70 års tid. Numera arbetar Plan i 66 länder 
på olika håll i världen. Målsättningen är att erbjuda världens barn en bättre framtid.

Basen för alla Plans utvecklingssamarbetsprogram är FN:s Konvention om Barnets Rättigheter. Arbetet 
utförs i samförstånd och samarbete med fadderbarnens lokalorganisationer. Finansieringen kommer i huvudsak 

från faddrarna, men även myndigheterna och företagen stöder Plans verksamhet.
Årsrapporten presenterar situationen från juli 2008 till juni 2009. 

Landets nuvarande förhållanden kan avvika från det beskrivna.
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Senaste år verkade Plan i Burkina Faso i samarbete med 45 000 fadder-
barn, deras familjer och lokala samfund.

Skördesäsongen utföll i stort sett väl, stora översvämningar kunde undvikas och 
skörden var 36 procent större än året förut. Genom att den allmänna prisnivån 
steg, försvårades dock familjernas försörjning och särskilt då anskaffningen av 
skolmaterial för barnen. 

Plan inriktade sig i fjol bl.a. på att främja födelseregistreringen och öka tillgån-
gen till utbildning. 

 



Plan startade sin verksamhet i Burkina Faso år 1976. Nuför-
tiden arbetar man inom fem programområden, dvs. Poni, 
Kourittenga, Sanmatenga, Namentenga och Bam.

I Plans arbete ligger tyngdpunkten på att förbättra barnens 
utbildning, uppväxtmiljö och hälsotillstånd och på upplysning 
om hiv.  Målsättningen är att samfundets medlemmar själv 
söker sina lösningar och besluter om viktighetsordningen för 
de projekt som skall förverkligas, för de är experter på sitt 
eget liv.

Hälsan i förgrunden

Resultat år 2009
3 002 undernärda barn fick näringsrik föda
563 582 personer deltog i informationstillfällen om hälsa

Plans målsättning är att tillsammans med lokala myndigheter, 
organisationer och samfund främja barnens och deras mödrar 
hälsa.

Att Plans arbete med att informera om hälsan burit frukt 
framgick på ett glädjande sätt vid hälsomässan Laafi-Raaga, 
som senaste år anordnades i den centrala delen av landet. 
Mässan var särskilt koncentrerad på mödrars och barns hälsa, 
och samfunden anordnade den helt själv.

Initiativet till mässan kom från samfundets volontärer, som 
planerade programmet tillsammans med lokala beslutsfattare 
och professionella inom hälsovården. Till mässan bjöd man 
utöver lokala gäster också invånare från andra håll i landet.

I byn Pissy anordnades i maj 2009 en mässvecka, där man 
utöver fotbollsturneringar mellan byarna också hade anordnat 
utbildningstillfällen för byarnas hälsovårdspersonal om vård 
av malaria, undernäring, vaccinationer och om användning av 
moskitnät behandlade med insektgift. 

Lågstadiets elever läste på mässan i infoblad om den stora 
betydelse som hälsovård och skolgång har för barn. Med hjälp 
av sånger och danser berättade man om vaccinationerna. Den 
lokala teatergruppen fick rungande applåder för sin pjäs som 
handlade om följderna av dåliga hygieniska förhållanden. Efter 

pjäsen följde en diskussion om frågor som ingått i pjäsen. 
”Jag tyckte om den del som handlade om hygienen. Det 

som jag lärt mig om god hygien tänker jag tillämpa hemma, 
och när jag är vuxen kommer jag att föra mina barn och vac-
cineras”, säger 12-åringen Zidwenba.

Efter föreställningen belönades personer, som hade fung-
erat som exempel i hälsofrågor. Mammor, som bodde på över 
7 kilometers avstånd till hälsocentralen men ändå hade gjort 
alla besök på rådgivningen, fick priser och hedersbetygelser. 
Mammor, som låtit vaccinera sina barn med alla vaccinationer 
i enlighet med vaccinationsprogrammet, belönades dessutom 
med moskitnät. Också de renaste hemmen och skolorna be-
lönades och samfundsvolontärer som agerat förtjänstfullt fick 
tack för sitt arbete. 

”Den här veckan har varit viktig för barnens hälsa i vårt 
område. Tre barn har överförts till en annan ort för att få 
blodtransfusion”, säger Outtara Lacina, ansvarig sköterska för 
hälsocentralen i Pissy. 

”Ofta tyr sig föräldrarna fortfarande till lokal medicinering. 
Jag har ändå märkt att de allt oftare kommer med barnen till 
hälsocentralen. Vi kan tacka hälsoinformationsprojekten och 
Lafi Raaga mässan för det.”

Dessutom distribuerades i fjol bl.a. mediciner och vac-
cinationer mot hjärnhinneinflammation. Också undernärda 
barn, gravida och ammande kvinnor vårdades. Tack vare 
hälsoinformationen är andelen ammande kvinnor i Plans verk-
samhetsområde nu mer än dubbelt så stor som annanstans i 
landet. För tre år sedan sov endast 7 procent av barnen i Plans 
verksamhetsområde under moskitnät: senaste år var andelen 
redan över 80 procent.

Alla barn till skolan

Resultat år 2009
137 lärare fick utbildning om barnens rättigheter
17 164 elever började i en skola nära hemmet

Plan har som målsättning att alla barn skall få grundutbildning 



av god kvalitet och en möjlighet till fortsatt utbildning. Plan 
samarbetar i Burkina Faso intimt med ministerier, myndighe-
ter, internationella och lokala samfund samt med samhällena 
själv. 

Att stöda skolgången för flickor i Burkina Faso har varit cen-
tralt för Plans verksamhet eftersom, speciellt på landsbygden, 
det bara är ett fåtal flickor som går ut lågstadiet. Dessutom 
är det bara enstaka flickor som har möjlighet att fortsatta i 
högstadiet bl.a. på grund av långa skolvägar och familjernas 
trängda ekonomiska läge.

För att förbättra situationen har Plan erbjudit skolstipen-
dium för 1 000 flickor som har klarat lågstadiets slutexamens-
prov. Flickorna kommer från familjer som inte har möjlighet att 
stöda sitt barns fortsatta skolgång.

Maria, som bor i området Sammatenga, är en av de flickor 
som valts att få skolstipendiet. 

Det var också på sin tid osäkert om hon kunde börja i låg-
stadiet eftersom familjen inte hade råd att stöda sin andra dot-
ters skolgång.  Målmedvetet traskade Maria i alla fall till skolan 
och bad om att få vara med i undervisningen. Slutligen redde 
det upp sig och hon gick framgångsrikt ut hela lågstadiet.

Maria anmälde sig till högstadiet. Eftersom Marias far 
hade dött var familjens ekonomi ännu svagare än tidigare och 
moderns inkomster av jordnötsförsäljningen räckte inte till 
för betalning av skolavgifterna. Plans skolstipendium ändrade 
läget.

”Nu är livet lättare. Mamma köpte mej en cykel med stipen-
diepengarna, med den far jag till skolan. För stipendiepengar-
na har jag kunnat köpa allt nödvändigt skolmaterial och kläder. 
Jag känner mig väl till mods med mina vänner, för jag har alltid 
rena kläder. Plans skolstipendium gjorde det möjligt”. Maria är 
glad och drömmer om att utbilda sig till läkare. 

Genom att bygga skolhus närmare byarna, har man stött 
skolgången för mindre barn, speciellt flickor. I de samhällen, 
som var med i projektet i fjol kunde över 17 000 barn, varav 
mer än 9 000 flickor, börja skolan. Flickornas skolgång gyn-
nades också genom att man varje månad till flickor, som varit 
närvarande minst 90 procent av skollektionerna, gav en majs-

mjölpåse på 8 kg att föras hem som stöd familjens försörjning
”Att gå i skola är roligt för jag lär mig många saker där. Det 

är roligt att leka med kamraterna och skolmatsalen tycker jag 
om. Jag har också fått majsmjöl att föra hem. Jag vill slutföra 
min skolgång och bli lärarinna”, säger 8-åringen Dija, som går 
på tredje klassen.

Dijas mamma Hadissa är också glad över skolan som byggts 
i samhället:

”Om skolan inte hade byggts, skulle jag vara orolig för min 
lilla flicka, som skulle vara tvungen att varje dag gå sin 4 km 
långa skolväg. Numera finns det inte många flickor i skolål-
dern, som inte går i skola. Min dotter har klarat sig bra i skolan 
och jag är verkligen stolt över henne.”

Näringscentralerna som nödhjälp och trygghet

Lantbruket i Burkina Faso är ytterst beroende av regnen. Ännu 
senaste år fanns det spår av de skördeskador som år 2007 
uppstod genom omväxlande torka och översvämningar, och av 
den därigenom uppkomna livsmedelsbrist som drabbade livet 
för över 100 000 mänskor i de sydliga och västliga delarna 
av landet. Näringsläget försvårades ytterligare genom att 

Konventionen om 
barnets rättigheter

Konventionen har 54 artiklar. Konventionen 
förpliktigar att tillförsäkra alla barn och unga

1) en andel av samhällets resurser
2) rättighet till skydd och omsorg
3) rättighet att delta i sådant beslutsfattande 
som gäller barnets ålder och utvecklingsnivå
 



Målsättningar FÖR år 2002–2011

1.	 Alla barn får utbildning av god kvalitet.
2.	Alla barn får växa upp friska.
3.	 Alla familjer dricker rent vatten och använder 

toalett.
4.	Alla barn skonas från hiv/aids.
5.	Alla barn har tillräckligt med mat.

matpriserna steg.
För att råda bot på näringsbristen grundades i Plans 

verksamhetsområden sex näringscentraler, där mer än 1 600 
undernärda barn fick hjälp senaste år. 250 barn lotsades till 
sjukhusvård. I centralerna delades ut matvaror till barn och de-
ras mödrar och demonstrerades också, hur mödrar kan tillreda 
mat åt sina barn.

”Vi fick utbildning i hur mjöl kan tillredas till mat. Vi visar 
också mödrar hur de av mjöl kan tillreda en näringsrik måltid 
för sina barn”, säger centralens kock Kambou Martine.

Centralerna fungerar i intimt samarbete med myndighe-
terna och sköter också om barn som förlorat sina föräldrar och 
övriga utsatta barn. Över 200 hiv-positiva mödrars barn och 
deras vårdnadshavare fick stöd i form av mathjälp och annan 
form av stöd.

Plan stödde centralerna genom att förse dem med mat-
varor, tvål, husgeråd, leksaker och städutrustning. Dessutom 
stödde Plan de hälsocentraler som fungerade i samband med 
centralerna genom att förse dem med medicin.

Framtiden

Detta år fortsätter Plan sitt långsiktiga samarbete med barn 
och vuxna för att förbättra deras levnadsvillkor. Målsättningen 
är att alla barnets rättigheter förverkligas.

I Burkina Faso fortsätter de nuvarande projekten till år 
2011. Detta år fokuserar Plan särskilt på att utveckla kvaliteten 
och ändamålsenligheten i för- och grundskoleutbildningen.

Tack för att du som fadder gör det möjligt att planera och 
förverkliga projekten i Burkina Faso.

Plan Finland  |  Böletået 5, 2:a vån.  |  00240 Helsingfors   |  Tfn (09) 6869 800  |  Fax (09) 6869 8080  |  plan.fi


